
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  119            del   23-11-2020

ESPOSITO ANTONIO ANGELO ASSESSORE COMUNALE P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di novembre alle ore 16:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

FLORA GIUSEPPE ASSESSORE COMUNALE P

SANTINELLI MATTEO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor SANTINELLI MATTEO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 23-11-2020  Pag:1/6

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 DI
COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE - Art. 166 e 175 D.lgs.
267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 23-11-2020  Pag:2/6

Settore proponente: SEGRETERIA Registro proposte n.135 del 23-11-2020

Prot. n. 2401

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2019 con la quale veniva
approvato il VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2019 con la
quale veniva approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2019 con la quale veniva
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2020/2022;

VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 116/2014, relativo alla disciplina
dell’armonizzazione dei sistemi contabili, nonché gli allegati principi contabili applicati
concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria;

VISTI:

l’art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone:
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva
non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti
inizialmente previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare
all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in
cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di
spesa corrente si rivelino insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla
copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta
danni certi all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli
195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45
per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.
2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma
“Fondo di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non
inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni
dell'organo esecutivo.
l’art n. 176 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita testualmente: I prelevamenti dal
fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di
competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre
di ciascun anno.

VISTA la necessità di prelevamento al fine di ovviare ad insufficiente dotazione degli
stanziamenti di spesa corrente;

CONSIDERATO che nel bilancio di previsione 2020/2022, anno 2020, alla Missione 20 –
Programma 01, Titolo 1, Conto Finanziario 20.01-1.10.01.01.001, Capitolo 2482/0, è
iscritto un fondo di riserva che attualmente presenta disponibilità residua;

RITENUTO necessario provvedere ad integrare le previsioni di alcuni capitoli di bilancio,
come specificamente indicato nell’Allegato A) attraverso il prelevamento di Euro 3.500,00
dal Fondo di Riserva Ordinario;

VISTO altresì  l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000;



DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 23-11-2020  Pag:3/6

VISTA la necessità di apportare alcune variazioni al Bilancio di previsione 2020/2022 per
necessità manifestate dai relativi Responsabili di settore dell’Ente;

RITENUTO di apportare al Bilancio di previsione 2020/2022 le variazioni così come
specificate dall’allegato A) alla presente;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile espressi ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 / 2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott.
Stefano De Angelis;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il vigente Regolamento comunale dei controlli interni;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:
di prelevare dal Fondo di Riserva istituito al Cap. 2482/0, la somma di € 3.500,001.
destinandola come indicato nell’Allegato A), quale parte integrante e sostanziale
della presente Delibera;
di apportare le variazioni al Bilancio di previsione 2020/2022 così come specificate2.
dall’allegato A) alla presente;
di dare atto che le variazioni e le modifiche apportate con l’adozione del presente3.
atto non alterano gli equilibri di bilancio 2020/2022 e sono compatibili con i vincoli
di finanza pubblica;
di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene4.
rilasciato il parere regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa;
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile avuto riguardo5.
alla necessità di garantire la continuità gestionale dei servizi dell’Ente.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.



DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 23-11-2020  Pag:4/6

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:
di prelevare dal Fondo di Riserva istituito al Cap. 2482/0, la somma di € 3.500,001.
destinandola come indicato nell’Allegato A), quale parte integrante e sostanziale
della presente Delibera;
di apportare le variazioni al Bilancio di previsione 2020/2022 così come specificate2.
dall’allegato A) alla presente;
di dare atto che le variazioni e le modifiche apportate con l’adozione del presente3.
atto non alterano gli equilibri di bilancio 2020/2022 e sono compatibili con i vincoli
di finanza pubblica;
di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene4.
rilasciato il parere regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa;
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile avuto riguardo5.
alla necessità di garantire la continuità gestionale dei servizi dell’Ente.

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 23-11-2020

Esito: Favorevole   Data : 23-11-2020

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 23-11-2020  Pag:5/6

Parere:

Regolarita'
TECNICA



DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 23-11-2020  Pag:6/6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 04-05-2021

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 23-11-2020
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


